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ANALIZE E VITIT 

 
 

Viti i kaluar ka qene një vit i veçante i cili do mbetet ne kujtesen e banorëve lezhjane ete  mbarë 
shqiptareve, per faktin se  : 

Perballuam ndikimin e nje krize ekonomike  ne shkalle boterore,, 

 Viti i kaluar si vit elektoral, nuk kaloi pa ndikime edhe ne aspektin ekonomik e administrativ. 

 Moren zgjidhje disa investime te rendesishme publike, nder te cilat evidentojme: 

 Perfundimi i  Ujësjellesit ne Lagje “Nene Tereza”. 

 Ndertimi i KUZ-ve po ne kete  Lagje. 

 Perfundimi  rikonstruksionit te bllokut pas Hotel “Liss” Lagje “Beslidhja”, nje nga investimet me komplekse  
te kryera ne qytetin tone.. 

 Fillimin e punimeve ne dy akse rrugore ne Lagje “Nene Tereza dhe “Skenderbeg” – blloku “Liria” etj. 

 Keto e mjaft pune te tjera te kryera jane tregues pozitiv i Bashkise Lezhe 

 Por, nderkohe  mosrealizimi i te ardhurave, i cili ka patur ndikim ne investimet e planifikuara na ka vene disi 
ne veshtiresi para komunitetit qytetar. 
 
Disa objektivat e realizuara gjate vitit te kaluar: 
 

 Eshte perfunduar faza e parë e Planit te Pergjithshem Rregullues, duke iu nenshtruar nje diskutimi masiv ne 
prani te specialisteve dhe banoreve te qytetit. 

 Eshte mbyllur faza studimore dhe miratimi i Parkut Industrial ; 

 Eshte punuar per  permirësimin e rrjetit te brëndshëm te infrastrukturorë publike në qytet, 

 Eshte kryer rikonstruksioni i rrugës së varrezave publike, mbetet ne proces nje segment i shkurter brënda 
qytetit  e se shpejti perfundon. 

 Eshte realizuar evidentimi dhe  inventarizimi i pronave te Bashkise dhe eshte pergatitur nje pjese e  
dokumentacionit, per hipotekimin e tyre ne ZRRPP ; Eshte botuar broshura perkatese. 

 Eshte rritur efikasiteti i kontrollit në punën e administratës  dhe permirsuar marredheniet me qytetarin 

 Eshte rritur kontrolli dhe transparenca në të gjitha shpenzimet e Bashkise; 

 Eshte përmirësuar dhe rritur niveli i shërbimeve ndaj qytetarëve;Sot qyteti i Lezhes ka pamje krejtesisht te re. 

 Jane disa blloqe tashme te rikostrukttuar e te tjere ne proces.Ka trotuare e parqe te reja gjelbruese. 
 

 
 
Disa mosrealizime: 

 

 Ndertimi  i Rruges Spitalit. ( premtuar per financim edhe kete vit nga MPPT&T).  

 Ndertimi i Rruges se Kalase. ( premtuar  po nga MTKR&S ). 

 Ndertimi i Ujësjellësit të Lagjes Sheher. 
. 
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1. Realizimin e Studimit të Përgjithshëm Urbanistik për qytetin e Lezhës;
2. Përmbyllja  e fazës studimore te Parkut Industrial dhe miratimi i tij në të gjitha 

nivelet e qeverisjes ;
3. Përfundimi i rrugës së Spitalit;
4. Investime e përmirësime të rrjetit të brëndshëm infrastrukturorë në lagjet 

kryesore të qytetit;
5. Rikonstruksioni i plotë i rrugës së varrezave publike;
6. Realizimi e tejkalimi i të ardhurave të programuara e të miratuara për vitin 

2009;
7. Evidentimi, inventarizimi dhe venia në eficensë i të gjitha pronave të bashkisë;
8. Ndërtimi me donator i rrugës së Kalasë;
9. Ndërtimi i ujësjellësit të lagjes Sheher;

10.Rritjen e efikasitetit e të kontrollit në punë të administratës;
11.Rritjen e efikasitetit dhe transparencës në të gjitha shpenzimet ;
12.Përmirësimin e rritjen e vazhdueshme të nivelit të shërbimeve ndaj qytetarëve;

Objektivat e vitit 2009 ishin :

 
 

 

 

Objektivat e realizuara per vitin 2009

1. Eshte perfunduar faza e parë e Planit te Pergjithshem Rregullues, duke iu 
2. nenshtruar nje diskutimi masiv ne prani te specialisteve dhe banoreve te 

qytetit.
3. Eshte mbyllur  faza studimore dhe miratimi i Parkut Industrial në të gjitha 

nivelet e qeverisjes;
4. Eshte punuar per  permirësimin e rrjetit te brëndshëm te infrastrukturorë

publike në qytet, pune e cila mbetet ne proces te përvitshem;
5. Eshte kryer rikonstruksioni i rrugës së varrezave publike, mbetet ne proces 

nje segment i shkurter brënda qytetit ;
6. Eshte realizuar evidentimi dhe  inventarizimi i pronave te Bashkise dhe eshte 

pergatitur nje pjese e  dokumentacionit, per hipotekimin e tyre ne ZRRPP ;
7. Eshte rritur efikasiteti i kontrollit në punën e administratës ;

8. Eshte rritur kontrolli dhe transparenca në të gjitha shpenzimet e Bashkise;
9. Eshte përmirësuar dhe rritur niveli i shërbimeve ndaj qytetarëve ;
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Ujesjellesi ne lagjen nene tereza
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Ndertim i rruges ne lagjen Nene Tereza
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Ndertim i rruges ne bllokun Liria
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PAKETA FISKALE 2010 

 

Niveli i  taksave te vitit 2010 sipas kategorive dhe nenkategorive, agjenti tatimor, këstet e 
pagesës, madhësia dhe koha e pagimit përcaktohen si më poshtë: 

 
2.1. Taksa vendore mbi biznesin e vogel : 

ne 000/lek 
N
r 

EMERTIMI 
AKTIVITETIT 

N I V E L E T   E   X H I R O S 

  Deri 
2000 

2000- 
3000 

3000- 
4000 

4000- 
5000 

5000- 
6000 

6000- 
7000 

7000- 
8000 

1 Shitje me pakice 25 48 63 78 93 108 123 

2 Shitje me shumice 25 48 63 78 93 108 123 

3 Prodhim 23 45 60 75 90 105 120 

4 Sherbime 20 43 58 73 88 103 118 

5 Profesione te lira 30 53 68 83 98 113 128 

6 Ambulant 5 - - - - - - 
 
                                                                                                                                                                                                           

2.1.1. Per automjetet e transportit te udhetareve: 
000/ lek 

Nr Lloji i  automjetit Niveli i  takses 

1 Automjete deri 5 vende 19 

2 Automjete 6-9 vende 38 

3 Automjete 10-25 vende 44 

4 Automjete 26-42 vende 49 

5 Automjete mbi 42 vende 52 
 

2.1.2 Për automjetet e transportit të mallrave : 
000/lek 

Nr Lloji i  automjetit Niveli i  takses 

1 Automjete deri 2 ton 28 

2 Automjete 2-5 ton 40 

3 Automjete 5-10 ton 48 

4 Automjete 10-16 ton  50 

5 Automjete mbi 16 ton 75 
 
 

2.1.3 a-Kjo takse paguhet ne kater këste të barabarta, në afatet e mëposhtme; 

 Kësti parë jo më vonë se data 20 prill 

 Kësti dytë jo më vonë se data 20 korrik 

 Kësti tretë jo më vonë se data 20 tetor 

 Kësti katert jo më vonë se data 20 janar e vitit të ardhshëm fiskal. 
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2.1.3  b-Përfitojnë lehtësi tatimore në masën 10% ato biznese që bëjnë pagesën e plotë vjetore brenda datës 20 
Prillë, të vitit fiskal në vijim. 
2.1.4.  Për vjeljen e kësaj takse ngarkohet Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore e Bashkisë Lezhë. 
2.1.5   Kundervajtjet administrative, sanksionet dhe e drejta e ankimit sipas përcaktimeve të bëra në ligjin Nr.9931 
dt.09.06.2008 dhe ligjin Nr.9920 dt.19.05.2008. 
 

2.2 Taksa mbi ndertesat. 
Llogaritet mbi bazën e sipërfaqes së ndërtimit në pronësi të taksapaguesit, përfshirë sipërfaqen mbi e nën tokë 
ose për çdo kat. 
Nivelet treguese te takses mbi ndertesat : 

                                                                                            Lek/m2 ne vit 

Nr Kategoria / Nenkategoria Niveli i Takses 

1 Ndertesa banimi  

  Ndertuar para vitit 1993 10 

  Ndertuar gjate ose pas vitit 1993 12 

2 Ndertesa te tjera  

  Per tregti (me pakice dhe shumice)dhe sherbime të tjera të 
gjitha llojeve  

 
150 

 

  Për sherbime administrative  dhe profesione të lira dhe 
ndertesa social kulturore 

130 

  Ndertesa në sherbim të aktiviteteve prodhuese përpunuese,  30 

  Ndertesa në sherbim të OJF- ve  30 

 

2.2.1 Siperfaqja në pronësi të çdo subjekti tatimpagues përcaktohet mbi bazën e dokumentacionit të Zyrës së 
Regjistrimit të Pasurive të Paluajtshme. Për objektet që mungon një dokumentacion i tillë kjo sipërfaqe 
përcaktohet me komision të posaçem, në zbatim të VKB.nr.28 datë 27.06.2007 dhe urdherit  të Kryetarit të 
Bashkisë nr.68. datë 17.07.2007. 
2.2..2 Për vjeljen e kësaj takse ngarkohet Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore e Bashkisë Lezhë. 
 

2.3Taksa e fjetjes në hotel. 
Paguhet nga klienti që strehohet në hotel dhe shënohet në faturën e hotelit si zë me vete. Mbahet nga hoteli për 
llogari të bashkisë dhe derdhet në favor të saj çdo datë 5 të muajit pasardhës. 
Masa e kësaj takse është 5% e çmimit te fjetjes. 
Drejtoria e Taksave dhe Tarifave në Bashkinë Lezhë çdo muaj duhet të rakordojë me subjektet përkatëse për 
derdhjen e taksës si dhe të ushtroje kontrolle sistematike për dokumentimin e saj, perj tyre. 
 

2.4  Taksa e ndikimit ne i nfrastrukture nga ndertimet e reja: 
Percaktohet mbi bazen e vleres ne lek te ndertimit te ri  e koefienteve ne perqindje si me poshte: 
 

 
Nr 

 
Kategoria /Nenkategoria 

Koefiçenti ne % 
ndaj vleres se 

ndertimit Zona A 

Koeficienti 
në%ndaj vleres së 

ndertimit Z.B 

Zona    A  Zona  B 

1 Objekte banimi 1,5 1 
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2 Objekte sherbimi e tregtie 3 2 

3 Objekte arsimore, shend., shkencore, adm.sockulturore                 2             1.5 

4 Investime ne infrastrukture 0.1 0.1 

5 Për legalizimin e banesave, ALUIZNI                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     0.5 0.5 
 

Kjo takse paguhet nga investitori ne nje kest ne momentin e leshimit te lejes se ndertimit.Në raste të mos pageses 
në afat  të kësaj takse aplikohet kamatë vonesa 0.2 % e shumes që duhet të paguaj  deri në 60-ditë, me kalimin e 
këtij afati kamata llogaritet 1% deri në 30 dite. Në rastët se shkelet edhe ky afat KRT-ja vendos masa të tjera  deri 
në anullimin e lejes së miratuar. 
Ngarkohet për mbledhjen e kësaj  takse Drejtoria e Urbanistikës  e Bashkise Lezhe.   
 
2.4. Taksa për zënien e hapësirave publike. 
Kjo takse percaktohet nga  Drejtoria e Tatim Taksave mbi siperfaqen në meter katror që do  ti jepet për 
përdorim, pasi të jetë aprovuar kerkesa e subjektit ,dhënë leja e shfrytëzimit.  

 Zenie e hapesires publike per qëllime biznesi ne tregjet publike te administruara nga 
           bashkia 99 lekë m2/në muaj./   
2.4.1 Pagesa e kesaj takse behet me keste mujore, me parapagim ne momentin e lidhjes se kontrates me Bashkine 
Lezhe. 
2.4.2  Ngarkohet per vjeljen e kesaj takse  Drejtoria e Taksave dhe tarifave Vendore. 
2.4.3  Zenia pa leje e hapesirave publike dhe moskryerja e pagesave paraprake si me siper denohet si kundervajtje 
administrative sipas legjislacionit ne fuqi. Drejtoria e Sherbimeve, Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore dhe 
Policia Bashkiake ushtrojne kontrolle periodike lidhur me zenien e hapesiarve publike per qëllime tregtimi. 
 
6 Taksa e tabeles. 
 
Percaktohet si detyrim vjetor ne lek i subjekteve mbi bazen e kategorive dhe nenkategorive te meposhtme: 

 

 
Nr 

Kategoria /Nenkategoria Niveli i Takses  

 

1 Tabele  për qellime i dentifikimi  fizik/juridik                    120 /lek /vit 

2 Tabele për qellime reklamimi,të thjeshta dhe elektronike              22 500 /lekë/m2/vit 

3 Tabele në funksion të ekspozimeve të ndryeshme të 
hapura,panaire, spektakle, stenda reklamuese, banderola 
etj 

     
               1 000/lekë/m2/ditë       

 

Detyrimi per tabelen paguhet Brenda dates 20 Prill te vitit fiskal, ose ne momentin e hapjes se aktivitetit. 
Detyrimi per reklamen paguhet ne nje kest ne momentin e marrjes se lejes per vendosje. 
Ngarkohet per mbledhjen e kesaj takse Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore. 
                                                                                       

Neni 3  
Tarifat vendore. 
Llojet, kategorite, nenkategorite, baza, kestet, koha e pageses dhe organi qe ngarkohet me mbledhjen e tyre 
percaktohen si më poshtë: 
 

3.1. Tarifa e pastrimit dhe e largimit te mbeturinave. 
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Tarifa e pastrimit dhe largimit të mbeturinave  për kategorinë familjare  llogaritet e ndarë  në zona A dhe B duke 
ju referuar nivelit të sherbimit që ofrohet sejciles zonë,gjithashtu edhe pë subjektet juridike zbatohet ndarja në 
zona . Ndarja në zona është e njëjtë me përcaktimin e bërë në vendimin e Këshillit të Bashkisë Nr .66 datë 
19.12.2007 dhe nr.67 datë 15.12.2008. 
 
KATEGORIA    FAMILJAR 
 

 
Nr 

 
KATEGORIA/NENKATEGORIA 

Taksa ne lek/vit 

ZONA A ZONA B 

1 Kategoria familjare:   

  Familje ne ndihme ekonomike, familje me kryefamiljar 
invalid, veteran te luftes apo qe ka statusin e jetimit. 

 
600 

 
200 

  Familje te tjera 1.300 500 

Për banoret që kanë likujduar detyrimet për taksat dhe tarifat familjare t’u sherbehet pa pagesë për,          
vertetimet banor i qytetit ,apo ndonjë vertetim tjeter, sipas kerkesave të istitucioneve ,në mbështetje të 
legjislacionit. 
Ne lekë 

Nr. Aktivitetet/Tarifat Deri në 
2000 

2000-
3000 

3000-
4000 

4000-
5000 

5000-
6000 

6000-
7000 

7000-
8000 

1.  Shitjet me pakicë 2500 4800 6300 7800 9300 10800 12300 

2. Njësi Prodhimi  2300 4500 6000 7500 900 10500 12300 

3. Sherbime  2000 4300 5800 7300 8800 10300 12000 

4. Profesione të lira  3000 5300 6800 8300 9800 11300 12800 

 
Detyrimi paguhet në një kestë  Brenda datës 20. Prillë  Për subjetet fizike sipas tabes së sipershenuar , ose në 
momentin e lindjes fillestare të detyrimit.. 
Tarifat e pastrimit dhe largimit të mbeturinave  Për subjektet Juridike  ( Biznes i madh) 
 

Nr. Llojet e bizneseve  Tarifa në   
lekë/vit 
 Zona   A 

Tarifa në 
lekë/vit  
 Zona  B 

I -  Magazina  të  tregtimit me shumicë e pakicë ( Markete  Ushqimore ) 40000 30000 

 -  Magazina  të tregtimit me shumicë e pakicë  ( Markete   Jo ushqimore ) 30000 20000 

II Njësi  sherbimi    

 - Bar –Kafe, Internet  Kafe , pube  20000 15000 

 - Restorante , Fast –Foode ,Piceri, Pastiçeri etj. 40000 30000 

 - Diskoteka e lojra  Fati  etj. 35000 25000 

 -Pika servisi të automjeteve  40000 30000 

 -Elektroshtëpiake, Kasetofona, foni, Sallone bukurije ( parukeri),robaqepsi  20000 10000 

  III  Njësi  Prodhimi    

 -Prodhim Tregtim Tulla,Blloqe betoni ,gelqere, inerte  50000 25000 

 -Prodhime e punime druri,hekuri, e duralumini  40000 30000 

 -Prodhime  Ushqimore , Bukë ,Mish,Peshk, Bumet etj. 40000 30000 

 -Thertore , perpunim tregtim vjajrash, nafte, Gazi e nënprodukte të tyre 
Shtypshkronja etj. 

 
40000 

 
30000 

IV Subjekte  Ndertuese    

 -Për selit administrative  20000 10000 

 -Ndertim objekte të reja  nga një deri në pes kate ( Ngritje  kantieresh )     50000 30000 
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 - Ndertimet mbi 5 kate  100000 70000 

 Profesionet e lira, institucionet arsimore, shendetesore, kulturore e sportive 
private 

 
8000 

 
6000 

 Hotele, motele, komplekse turistike, zyra administrative etj, te ngjashme me to 
ne lek/dhome/vit 

500  
300 

 

Afati i pagese deri 31.03.2010 për të gjitha subjektet juridike ..  
Të ardhurat e siguruara evidentohen ze me vete dhe perdoren vetem per permiresimin e ketij sherbimi. 
Ngarkohet per mbledhjen e kesaj takse  Drejtoria e Taksave dhe tarifave Vendor 
 

3.2 Tarifa e parkimit te automjeteve. 
Per parkimin e automjeteve ne vendparkimet publike me pagese : 

 
Nr 

 
Kategoria e automjeteve 

Tarifa ne lek sipas kohes se parkimit 

Lek/1 deri 3 ore Parkim i  rezervuar/vit 

1 Autobuza 200 15000 

2 Minibuza 100 10000 

3 Autovetura 50 6000 

4 Kamione deri 3,5 ton 100 0 

5 Kamione 3,5-8 ton 150 0 

6 Kamione 8-16 ton 200 0 

7 Kamione mbi 16 ton 200 0 

8 Automjete me rimorkjo, trailera 300 0 

 
Meqense kamjonëve të transportit nuk u sigurojme parkim të rezervuar  nuk kemi parashikuar tarifa të tilla . 
Per vjeljen e te ardhurave per vendet e rezervuara ngarkohet Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore.  
 
3.2.1. Tarifa  maksimale  për transportin e udhëtarve me takxi në zona  urbane nga ora 06:00-21:00. 

a).Tarifa fillestare për distancen deri në 2 Km. 300/lekë  për çdo udhëtar shtese nga nisja ,shtesa në lekë nga 
taksisti duhet të jetë 150/lekë  
b).Tarifa për distancen deri në 14/km   1600  ose 114.3 /lekë/km 
c).Tarifa   mbi 14km deri në 30Km         3400   ose 118/lek ë/Km 
d).Tarifa  mbi 30 /Km  153 lekë për çdo Km  
 

3.2.2. Tarifa maksimale të udhëtimit në zonat jo urbane nga ora 06:00 – 21:00. 
a).Tarifa fillestare deri në 2km         350/lekë  për çdo udhëtar shtesë  50% e tarifes fillestare. 
b).Tarifa deri në  14 Km                 1350/lekë  ose 96.4/lekë për Km. 
c).Tarifa mbi 14 Km deri 30Km      2950/lekë  ose 92/lekë për Km. 
d).Tarifa mbi 30 km. Udhëtim  133/lekë për Km i shtohet çmimit të udhëtimit deri në 30Km. 
Për çdo udhëtim në tarifimin e taksimetrit  nga drejtoria e kalibrimit vëndoset tarifa fillestare e udhetimit deri 
në 2Km e para plus sipas distances përshkruar në pikat b,c,d,. 
Për.sherbime të kryera  pas ores 21:00 deri në oren 06:00 si dhe në ditet e djela e festa  zyrtare  çdo tarife 
udhëtimi t’i shtohet  10% e vleres. 
 

 3.3.Tarifa per sherbimet administrative: 
3.3.1Sherbimi i  arkives.  

 Ekstrakt vendim keshilli e vertetime të arkivit 100 lek 
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 Dokument vertetim pronesie 200 lek 
3.3.2.Tarife sherbimi per tregjet publike: 
Shites artikuj industrial 1.000 lek/muaj 
Shites artikuj ushqimore 1.500 lek/muaj 
Shites artikuj bulmeti e mish 2.000 lek/muaj 
Shites ditore       100 lekë/ m2/ në ditë  

 
Agjenti tatimore eshte punonjesi qe ndjek shfrytezimin e tregut publik, sipas kontrates me Bashkine Lezhe. 
të jetë subjekt i regjistruar në arganet tatimore , dhe të likujdoje detyrimet tatimore. 
 
3.3.3Per dhenien e licensave perdoren tarifat : 
Dhenie çertifikate transport mallrash e pasagjeresh  2.000 lek 
Dhenie autorizimi per transport nderqytetas 2.000 lek 
Autorizim shitje karburanti me pakice 50.000 lek 
Leje per sherbim me orar te zgjatur apo 24 oresh 10.000 lek/muaj.  
Në të  gjitha rastet lejet e sherbimit me orar të zgjatur do të jepen për ato lokale që plotësojnë kushte, si 
eleminimin e zhurmave(ndotjen akustike ),të  mos krijojnë shqetësime për banoret për rreth. 
Per vjeljen e ketyre tarifave ngarkohet Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore. 
3.3.4Tarifa ne fushen e urbanistikes 
Pranim dosje per shqyrtim per te gjitha llojet e aplikimeve 

per nevoja biznesi 5.000 lek 
per shtepi banimi 2.000 lek  
për ndryshim destinacioni  2 000 lekë  

Terheqje dokumentash te njesuar me origjinalin nga arshiva teknike dhe ajo e kadastres urbane 100  
      lek/dokumenti 

Tarifa për Fasaden e objekteve  30/lek/m2 
Kontroll i piketimit te objekteve 5.000 lek 
 Kontroll i piketimit te objekteve shtepi banimi  2.000 lek 
Kontroll pas perfundimit te themeleve 5.000 lek 

per shtepi banimi 2.000 lek 
Kontroll pas perfundimit te karabinase 1.500 lek/kat 
Kontroll mbi sistemimin e ambientit rrethues pas perfundimit te punimeve 1.000 lek 
Akt kontroll i  perfundimit te punimeve per leje shfrytezimi: 

objekte deri 5 kate 8.000 lek 
objekte mbi 5 kate 8.000 lek + 1000 lek/kat 

Fotokopjim planshetash ne shkallen 1/500; 1/200 
format A4        100 lekë 
format A3        200 lekë 
format A2        400 lekë 
format A1     1.000 lekë 
format A0     2.000 lekë 

Azhornim genplanesh per leje ndertimi 40 lek/m2;; ne objektet e veçuara 10 lek/m2 
Genplan i paazhornuar format A4=1000 lek; format A3= 2000 lek 
Matje e percaktim i  zones se vendndodhjes se objektit, azhornim i genplanit 3000 lek 
Azhornime per reklama e zenie hapesirash publike 2.000 lek 
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Per vjeljen e ketyre tarifave ngarkohet Drejtoria e Urbanistikes. 
 

3.3.5Tarifa te inspektoriatit veterinare: 
Çertifikate lejim konsumi te peshkut e produkteve te detit 100 lek/rast       
Vulosja e mishit dhe paisja me raport veterinar per kafshet e trasha 100 lek/krere    
Vulosja e mishit dhe paisja me raport veterinare per derrat e kafshet e imta 100 lek/krere 
Të vendoset tarifa për lejen veterinare për të gjitha subjektet juridike, fizike, të stabilimenteve, të lokaleve të 
tregtimit, mjeteve të transportit, magazinave, frigoriferve për produktet, nënproduktet blektorale dhe peshkut 
në masen 1000 lekë. 

3.3.5.1  Të  vendoset tarifa për punë të kryer veterinare,për kontrollin klinik të kafsheve e shpendëve të gjalla që 
tregtohen  brenda teritorit të Bashkisë, si më poshtë vijon :  
            a)  Për një kokë gjedhi  të gjallë  500/lekë  
            b)  Për një derr të gjallë               200/lekë  
            c)  Për një kokë të imët              200/lekë  
            d)  Për një parti  malli shpendesh deri në 100 krerë  500/lekë  
            e)  Për një parti  malli shpendësh  mbi     100 krerë 1000/lekë    
3.3.5.1. Në zbatim të ligjit për “Kundravajtjet administrative”, për çdo kundravajtje e shkelje të legjislacionit 
veterinar, ushqimor dhe të mjedisit, të vendoset masa e gjobës nga 500 deri në 10000/lekë.   
3.3.5.2 Per vjeljen e kesaj tarife ngarkohet inspektoriati veterinar. 
 
3.3.6.Tarifa sherbimi per institucionet e varesise: 
3.3.6.1.  Drejtoria e Muzeut Historik. Hyrja ne muze behet me bileta ne vlerat : 
Femije 50 lek 
Te rritur 100 lek 
Pallati i  Kulturës “Manush Alimani”: 
Salla e leksioneve 3.000 lek/ora 
Salla e madhe 20.000 lek/ora 
Per shfaqjet të organizuara nga istitucioni për  per publikun 200 lek/person 
Përdorimi i sallave për zhvillime provash  300/lekë /ora . 
Salla e Galeris së arteve  Lekë/ditë/përdorimi  për ekspozita  3 000/lekë  
Për piktoret e rinj e talentet e reja                   1000/lekë /ditë  
3.3.6.3. Bibloteka Publike  Qytetit. 
Holli në katin e dytë  Lekë/ditë/përdorimi  3 000 lekë/ditë  
 Hapje kartele lexuesi të rregullt   100 lekë  

  Hapje kartele lexuesi  për fëmijet                      - 
3.3.6.4 Klubi shumesportesh “Beslidhja”: 
            a)  Ndeshje kombetare: 

Tribuna A e B ( e mbuluar)  200 lek 
Tribuna A e B(e pambuluar)  150 lek 
Tribuna perball                     100 lek 

Ndeshje nderkombetare: 
Tribuna A e B ( e mbuluar)  500 lek 
Tribuna A e B (e pambuluar ) 400 lek 
Tribuna perball                      300 lek 
 

a) Per dhenien ne shfrytezim te mjediseve sportive tarifa eshte 50.000 lek/aktivitet 
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3.3.6.5.Ngarkohen per mbledhjen e ketyre tarifave administrata e institucioneve vartese, si dhe drejtoria e finances 
per evidentim e kontroll. 
3.3.6.6. Pë dhenjen me  qera të objekteve pronë e Bashkise të zbatohet VKM .nr.1712datë 24.12.2008,VKB. 
Nr.67 datë 15.12.2008, rekomandimete  e KLSH.-së duke ruajtur ndarjen në zona . 
 -Zona    A    250/lekë  m2  
 - Zona   B    150 /lekë  m2 
Këto çmime  konsiderohen si çmime dysheme . 
                                                                              Neni 4 
Në reakordim me komunitetin e biznesit  të përcaktohen oraret e sherbimit,dita e pushimit  për çdo njësi të 
tregëtisë me pakicë e shumicë, njësi sherbimi  e prodhimi . 

                   Neni 4/1 
4.1 Mospagesa në afat e taksave , tarifave vendore dhe moshlyerja e detyrimeve të tjera të percaktuara sipas kësaj  
pakete ,konsiderohen kundravajtje administrative ,dhe denohen sipas ligjislacionit në  fuqi.. 
                                                                               Neni 5  
Per zbatimin e ketij vendimi ngarkohen Drejtoria e Tatim Taksave, Drejtoria e Sherbimeve, Drejtoria e 
Urbanistikes, Drejtoria e Finances, Drejtoria e Burimeve Njerezore dhe Drejtuesit e Institucioneve vartese 
 

                                                                               Neni 6 
Policia Bashkiake ngarkohet te mbeshtese sipas rregullave te percaktuara ligjore, inspektoret e tatimeve dhe  
drejtorite e zyrat e tjera ne realizimin e te ardhurave nga taksat e tarifat vendore. 
 

                                                                               Neni 7 
Ky vendim hyn në fuqi 10 ditë pas shpalljes ,në përputhje me nenin 33 të ligjit  nr..8652 datë 31.07.2000” Për 
organizimin dhe funksionimin e qeverisjes Vendore”  dhe i shtrin efektet finaciare  nga data 01. janar 2010. 

 

 

Ecuria e shpenzimeve te realizuara ne vitet e fundit dhe 
planifikimi per vitin 2010
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Ecuria e te ardhurave te realizuara ne vitet e fundit dhe 
planifikimi per vitin 2010

 
 

 
 

 
 
 
 
       V E N D I M 

                                                       Nr  _25___, Date 26/ 02/2010 
                                            
                                                                            PËR     

MIRATIMIN E BUXHETIT TË BASHKISË LEZHË PËR VITIN 2010 
 

Në mbështetje të ligjit nr.8652 datë 31.07.2000 “Për organzimin dhe funksionimin e qeverisjes vendore”, Keshilli 
i Bashkise Lezhe: 

 
V E N D O S I 

 
I. Të miratojë buxhetin për vitin  2010, për Bashkinë Lezhë, sipas pasqyrave bashkëlidhur këtij 

vendimi,  si më poshtë : 
 
 A Totali i te ardhurave...............................................................    241.150.216  
 
    Nga keto; 
 
            Të ardhura nga taksat dhe tarifat vendore      174.938.000 

a. Të ardhura tatimore      116.548.000 
b. Të ardhura jotatimore       58.390.000 

1. Të ardhura të trashëguara            9.636.216 
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2. Të ardhura nga transferta e pakushtëzuar      56.576.000 
 
            B Totali i shpenzimeve ...............................................................  241.150.216 

                                      Nga keto; 
1. Për aparatin e Bashkise dhe institucionet vartëse   122 287.216 

a. Paga          61 880.216 
b. Fondi i veçantë         3 093.000 
c. Sigurime shoqërore e shëndetësore     10.324.000 
d. Shpenzime operative      46 990.000 

 
 

2. Për shërbimet me sipërmarrje     33.663.000 
a. Shërbimi i pastrimit dhe largimit të mbeturinave   18.828.000 
b. Shërbimi i gjelbërimit të qytetit     11.955.000 
c. Shërbimi funeral         1.863.000 
d. Shërbimi i dekorit        1.017.000 

 
3. Për Investime                   77.800.000 

 
4. Për fondin rezervë         4.000.000 

         
5. Për fondin e emergjencës        1.000.000 

 
6. Për kuotë antarësimi           2.400.000 

II. Për zbatimin e këtij vendimi ngarkohet Kryetari i Bashkisë, Aparati dhe Institucionet Vartëse. 
III. Ky vendim hyn në fuqi 10 ditë pas shpalljes.  
 

    KRYETARI 
FRANO KULLI 
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Pune intensive per kerkimet Arkeologjike….. 

 
 

 
    Mozaik i shek II para Krishtit 

 

 

Ekspedita e organizuar ne Qafe Kala’  ka filluan ne 2004, parashikuar te vazhdoje deri 2012 dhe mbeshtetet 

nga institucionet: 

1-Instituti  Arkeologjik (Qendra St. Albanologjike) 2-Ecole Francaise De Rome (Ministere de L’education ) 

Superigur et de la Recherche/ Frane3-Qendra historike  e qytetrimit te Bizantit (Paris) 

4-Ined/Instituti Kombetar I Kerkimit dhe Edukimit Demokrafik Paris.5-Universiteti Ca Foscari –Venecie 

Nen drejtimin e Dr.Etleva Nallbani per palen Shqiptare dhe Pr.Luc Buchet (Antropolog)per palen Franceze 

punimet nisin ne 2004 me zbulimin e nje kishe te shek .VIII me nje arkitekture decorative tipike per zonen e 

Adriatikut . 

Synimi I ketij germimi ishte dhe vazhdon te jete trajtimi I totalitetit te te dhenave arkeologjike me qellim 

nxjerrjen e nje monografie mbi qendren e Lezhes gjate shekujve te mesjetes nepermjet studimit te : 

1-Transformimit te koncepteve urbanistike duke filluar nga antikiteti I vone shek.VI e deri ne periudhen e 

otomane.2-Dinamika e popullsise se kesaj qendre mesjetare (struktura biologjike , sociale, indikatoret e 

kushteve te jeteses )nepermjet trajtimit te te dhenave arkeologjike, antropologjike te nekropolit te Lezhes I 

cili duhet pare I lidhur ngushte me ate te komanit dhe te komuniteteve te tjera te prapatokes buze 

Adriatikut.3-Perberjes se cultures material dhe  menyrave te jeteses gjate mesjetes.4-Roli I qendres se Lezhes 

ne ekonomine , shkembimet, politiken  rajonale integruar nga province antike e vone e Prevalitanes shek.VI, 

ne temen e Durresit nga Shek IX dhe deri ne kolonite Veneciane te Arberise e me tej otomane .Rezultatet 

paraprake nga zbulimet e kishes dhe e rreth  varreve jane qe Lezha persa I perket organizimit te  teresise se 

elementeve urbane perben nje qender , e cila duke gjykuar nga perberja e popullsise, jetohet nga komunitete 

te larmishme por me tipare te dobeta urbane.Ne kete kuader qendra e fundit te antikitetit “kontinetalizohet” 

ne perberjen e saj dhe rrjedhimisht ne menyren e jeteses. 

 

Ne vitet 2008-2009 u zbuluan (identifikuan) ndertesa te shekujve te pare te mesjetes  
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Brenda dhe bashkangjitur murit rrethues te Kalase gjithashtu dhe nje ambjent I nendheshem tek I cili zbritej 

nepermjet 9 shkalleve prej guri . 

Deri tani eshte zbuluar relativisht pak ne kete ambjent dhe mendimi paraprak eshte se kemi ndeshur ne nje 

Baptistery (Pazmore) ose nje varr dinjitaresh te kohes. 

Punimet e kesaj ekspedite te perbere nga arkeologe , paleontologe etj.te huaj dhe shpiptare  vazhdojne akoma 

Raportet e rezultateve te ketyre dy viteve jane ne process perpunimi. 

 

Ded Margjoni 

Specialist 

 

 

 
 

    Baptiser i periudhes antike te vone.... 

 

 

 

 

 

Një vit me përkujdesje shoqërore ndaj komunitetit.... 
 

Decentralizimi i kompetencave dhe i përgjegjësive drejt pushtetit vendor në fushën e ndihmës ekonomike 

është vlerësuar nga ana jonë tashmë jo si një detyrim, por si një detyrë e domosdoshme e stafit. 

Përkujdesja Shoqërore  

Në fushën e përkujdesjes shoqërore është përmirësuar ndjeshëm bashkëpunimi me rrjetet e shërbimeve 

publike e private që veprojnë në territorin e Bashkisë e më gjërë, si dhe me aktorët përgjegjës shtetërorë të 

linjës, duke gjetur mundësi bashkëpunimi konkret, në projekte te përbashkëta në ndihmë të grupeve e 

individëve më në nevojë. 

Bashkëpunimi dhe shkëmbimi i informacionit për dhunën në familje me aktorët përgjegjës, kanë dhënë frytet 

duhura në angazhimin tonë për t’ju përgjigjur çdo njoftimi të bërë nga viktimat si në rastet e dhunës apo dhe 

kërcënimet për dhunë.Në bazë të urdhërit të mbrojtjes së viktimës, ndërmjetësimit dhe drejtimit drejt 
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aktorëve përgjegjës ka rritur besimin te personat me probleme se pushteti vendor ju gjendet pranë 

vazhdimisht.  

Komuniteti Rom dhe Egjyptian 

Gjatë vitit kaluar është punuar shumë për komunitetin rom, i cili jeton thuajse tërësisht  në një lagje me 

komunitetin egjyptian, me të cilët kanë ndërthurur jetët me martesa, e krushqi cka e bën të pamundur dallimin 

e trajtimin si të ndarë. Të dhënat e nxjerra dhe statistikat që kemi janë mjaft të qarta dhe të plota për t’u 

studiuar. 

Kemi regjistruar numrin e saktë të familjeve për secilin grup, të cilët janë në gjendjen civile. Gjendja social - 

ekonomike e tyre ndiqet në dinamikë, qoftë të atyre në ndihmë ekonomike dhe jashtë saj. Me përparësi 

ndiqen  gratë k/familjare, të veja, të divorcuara, të vetmuara etj. fëmijët  në moshë për shkollë, si dhe 

frekuentimi i tyre ne  çerdhet, kopshtet dhe shkollimi i tyre nga fillorja e në vazhdim. Këtij qëllimi i shërben 

statistika që kemi sipas grup moshave të fëmijëve që nga mosha para shkollore e deri në atë të ciklit 9- vjeçar. 
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Këto të dhëna si dhe analizmi i  faktorëve  që ndikojnë në frekuentimin e shkollimit të tyre, kanë bërë që stafi  

me përkushtim, në bashkëpunim me aktorë të tjerë, të ndikojë në përmirësimin e disa treguesve në këtë 

drejtim. Arritjet janë inkurajuese. 

Ndihma ekonomike me anë të punës në komunitet 

Një nga projektet kryesore në sektorin e Ndihmes Ekonomike ka qenë implementimi për herë të parë projekti 

i  dhenies se Ndihmës Ekonomike  per 70 familje ( persona) vetëm pas pjesmarrjes së tyre në punë dhe 

shërbime në komunitet. Mbështetur në VKM nr .1053 dt.23.04.2008 Për disa ndryshime në VKM 787 

dt.14/12/2005 të “Për përcaktimin e kritereve, të procedurave dhe të masës së ndihmës ekonomike”, Drejtoria 

e Ndihmës Ekonomike dhe Përkujdesit Shoqërorë lidhur me zbatimin e kreut IV të këtij ligji “Për 

kushtëzimin e ndihmës ekonomike me punë e shërbime në komunitet”, ka marrë këto masa: 

Sipas detyrave të marra nga Kryetari i Bashkisë është rekorduar me Drejtorine e Sherbimeve Publike të 

Bashkisë  dhe është bërë e mundur gjetja e objekteve të punës ku mund të ndërhyhet pikërisht me këto forca 

të afta për punë, që janë të përfshira në skemën e ndihmës ekonomike. 

Eksperienca e krijuar tregoi se kjo skemë mund të ishte shumë efektive për punën në komunitet, si dhe për 

personat e përfshirë në skemë. Ka hapësira dhe ambjente të cilat nuk janë të përfshirë në skemat normale të 

Drejtorisë së Shërbimit të cilat mund të mirëmbahen shumë mirë nëpërmjet kësaj skeme. Përjashtimi nga kjo 

skemë e atyre personave që nuk u paraqitën në punë e rrit efektivitetin e skemës duke e kthyer edhe në një 

matës të atyre që në të vërtetë kanë nevojë për ndihmë ekonomike nga Bashkia.  
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Synojmë që projektin për kushtëzimin e ndihmës ekonomike me punë dhe shërbime në komunitet ta 

aplikojmë tashmë si një nevojë edhe për të ndërhyrë ne kryerjen e punëve e shërbimeve  të domosdoshme, 

gjithnje ne bashkëpunim me Drejtorinë e Sherbimeve Publike.  

Projekte  

Projekti në favor të fëmijëve Rom dhe Egjyptianë nga qendra “Shën Nikolla”  në Lezhë që fton fëmijët në një 

sistem të monituar edukimi nga kopështi–shkolla fillore është parë si rruga e duhur për thellimin e 

bashkëpunimit tonë si Bashki, me këtë qendër për konsolidimin e mëtejshëm të nismës “Pakti për fëmijën 

tënd”. Kjo nismë do të thotë: shkollim, integrim dhe braktisje e rrugës ku disa fëmijë e prindër nga ky 

komunitet dalin të kërkojnë lëmoshë. Arritjet janë inkurajuese, por përsëri ato janë larg asaj që synohet për 

këtë komunitet. Në shërbim të këtij qëllimi është parashikuar që për fëmijët në periudhën e verës të 

organizohen dy ture kampi  javor pranë kësaj qëndre në mënyrë të programuar, me staf të kualifikuar me 

qëllim integrimi dhe shoqërizimi nëpërmjet veprimtarive argetuese dhe edukuese në një peridhë qetësie 

kohore siç është stina e verës. 

Krenarija e këtij komuniteti për gjuhën muzikën, traditat dhe zakonet e tyre na bën të mendojmë dhe në këtë 

drejtim.Për këtë po punohet për mundësinë e krijimit të një qendre  Rinore në afërsi të lagjes së tyre për 

mësimin dhe ruajtjen e vazhdimësisë së këtyre traditave dhe integrimin dinjitoz në jetën komunitare të qytetit 

tonë. Janë bërë projektet dhe po punohet për gjetjen e donatorëve dhe të partnerëve të mundshëm. Kemi hasur 

në interesimin nga disa palë të interesuara dhe kemi besimin se jemi ne rruge te mbarë. Qendra Kulturore 

Rom dhe Egjyptianë parashikohet të funksionojë në disa aspekte:  në këtë qendër të krijohet një Ansambël 

Muzikor që do të rimëkëmbë dashurinë historike të këtij komuniteti për muzikën, do të mundësohet ngritja e 

klasës për mësimin e shkrimit dhe leximit të gjuhës Rome dhe njohjes së kulturës Rome. Mendohet të ngrihet 

një bibliotekë me libra e materiale të tjera kryesisht në gjuhën e  komunitetit Rom apo në gjuhë të tjera në 

interes të historisë dhe kulturës së këtij komuniteti. Menaxhimi i Qendrës do bëhet nga anëtarë të vetë këtij 

komuniteti në partneritet me Bashkinë Lezhë e donatorë. 

 

Perg N.Gjoni e Yllka Ndreca 
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   Foto,  Pompej-Napoli 

 

                                

 

 

                                 Ne Italine e Jugut per nje vizite pune.... 

 
Me ftese te Komunes Leverano-Lecce,Itali, u be nje vizite ne disa qytete te Italise Jugut,ne Salento te Rajonit te 

Puljas. Qellimi i vizites ishte njohja me disa nga arritjet e kesaj zone,gjetja e pikave te perbashketa dhe 

mundesite e bashkepunimit ne interes te zhvillimit te komunitetit qytetar. 

Takimi i pare sipas programit  u be ne Komunen Leverano. 

Ne sallen e Keshillit Komunal delegacioni i Bashkise Lezhe u prit nga Kryetari i ketij qyteti, nga drejtuesit e 

Keshillit Komunal, drejtuese te institucioneve e shoqatave te ndryshme. 

Zoti Cosimo Durante ne fjalen e  mireseardhjes,duke theksuar rendesine e vizites, permendi  predispozicionin e 

tij, per ti cuar me tej keto lidhje miqesore. 

Bashkepunimi me Lezhen tashme eshte ne vije te mbare.Projekti i perbashket me teme "Parandalimi eshte Jete", 

i cili financohet nga Rajoni i Puljes eshte me mjaft rendesi dhe ka te beje me shendetin e rreth 300 grave nga 

qyteti e zona e Lezhe, per diagnostim e parandalim te tumoreve te gjirit. 

Ne,tha zoti Durante,po punojme per komunitetin tone duke ecur paralel ne tre drejtime baze,gje te cilen do t'ua 

keshillonim edhe ju (Lezhes). 
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1-Mbeshtetje per Turizmin,duke financuar deri ne masen 50 perqind shtepite ne zona periferike e turistike, ne 

menyre qe ato te kthehen ne hotele,tip pensioni. 

2.Mbeshtetjen e sektorit te agrikultures.Eshte fakt qe thuajse te gjitha komunat e kesaj zone ecin ne harmoni te 

plote me zhvillimin e sektorit te bujqesise.Vreshtaria, prodhimi i vererave cilsore,te cilat jo vetem kenaqin shijen 

e vendasit e te turistit,por konkurojne me sukses edhe jashte kufinjeve.Prodhimi i vajit te ullirit eshte vlere e 

kesaj treve! 

3-Harmonizimi i detit me token,per ta bere sa me interesant turizmin, krijimi i shoqatave te perbashketa 

peshkatare-bujqe, po arrin nivele te kenaqeshme duke i ofruar turistit prodhime genuine. 

Per te mundesuar realizimin e disa projekteve eshte themeluar nje shoqate, e quajtur Gal ,e cila kishte14 vite 

aktivitet,ku bejne pjese pese komuna  te zones ,imprenditore e banka locale.Eshte kjo nje pervoje e cila na u 

rekomandua edhe ne. 

Ne takim foli edhe Kryetari i Bashkise ,i cili,duke nenvizuar rendesine e kesaj vizite, njohese e trajnuese 

(drejtuesit e drejtorive te bashkise Lezhe  bashkebiseduan me homologet e tyre te Leveranos,duke u njohur me 

pervojen e tyre,sidomos ne menyren e aplikimit per thithjen e projekteve te KE). 

Ne jemi ketu per pune-theskoi Tusha.Jemi per tu njohur, por do te donim qe me ndihmen e mbeshtetjen Tuaj, te 

Provinces e sidomos te Rajonit Pulje,te fillonim direkt"nga puna",duke u inkuadruar ne projekte te KE, 

nepermjet institucioneve italiane. 

Si hap i pare do te jete zyrtarizimi i binjakezimit mes dy komunave,gje e cila do te behet realitet ne viziten e 

ardheshme te miqeve nga Leverano ne Lezhe.  

 

 
 

 

 

Turizmi kulturor, ai historik, ekoturizmi, agroturizmi, harmonizimi i zhvillimit te bujqesise, krijimi i bashkesive 

ose shoqatave te ndryshme ne mes te Bashkise Lezhe e te disa Komunave per rreth, sipas pervojes se Leveranos e 

konkretisht te Gal "Toka e Arneos",do te ishte nje hap per tu ndermarre sa me pare. 

Keshilli i Bashkise Lezhe,Keshilltare te vecante,Kryetare te Komisioneve dhe specialiste te fushave te ndryshme 

treguan interese dhe predispozicion per te qene pjesemarres ne implementimin  dhe pjesemarrje ne projekte te 

perbashketa,si me Leveranen dhe me Provincen Lecces.pervoja e Galo-s, Projektne te cilin jane ortake pese 

komuna perrreth,disa NGO,dy banka dhe disa biznese private. 

Lezha,i ka mundesite ta adaptoje nje pervoje te tille.Se shpejti do te programohemi… 

Dita e dyte e vizites u realizua ne Provincen Lecce. 

Delagacionin e Lezhes e priten ne sallen e Keshillit Provincial  nga Presidenti,Giorgio Antonio Primiceri si dhe 

disa nga drejtuesit e sektoreve me kryesore ne kete Institucion. 
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Pasi uroj mireseardhjen ne Lecce e Salento, zoti Primiceri deklaroi angazhimin e Keshillit te Provinces per ta 

mbeshtetur Lezhen me projekte e financime, duke shfrytezuar edhe autoritetin e Rajonit te Puljas. 

Pershendeten ne kete takim perfaqesuesit lokal te niveleve te ndryshme. 

Pjesa me interesante e takimit ne Province ishte takimi  me pasardhesin direct te Familjes Kastroti,dr.Alessander 

Skenderbeg, realizuar me ndermjetesimin e  Kryetarit te Leverano, 

i cili  kishte njohje personale me te. 

Takimi  ishte i  perzemert e po kaq emocional.  

 

 

       
 

                                                                             
                          Foto me dr. Alessandro Skenderbeg.... 

 

Vizita ne Lecce vijoi me nje guide ne kete qytet mjaft interesant,sidomos qendra e tij, e tera e stilit baroch , qytet 

me 97 mije banore dhe 95 kisha, sejcila me e vecante se tjetra, te mirembajtura, me piktura e simbolika mjaft te 

bukura. 

Lecce  eshte qendra me e madhe kulturore e gadishullit Salentin e cila gjendet 11 km nga brigjet adriatike dhe 

23 km nga ato jonike.Eshte nje qytet i cili shquhet per zhvillimin e bujqesise ne zonen qe e rrethon,sidomos vaj 

ulliri e vere, per qeramiken dhe te famshmen cartapesta (letra leccese e cila gjen shume perdorim ne artizanatin 

artistik. 

Arrijme ne Gallipoli,ne kete qytet me aq banore (ne dimer) sa Lezha.Qytet terheqes, me vlera historike por edhe 

turistike.Qyteti laget nga ujrat e Jonit i gjndur ne pjesen perendimore te gadishullit Salentin, ne Golfin e 

Tarantos.Pjesa e vjeter e Gallipolit eshte I pasur me ndertime antike dhe plot afreske 

Porti i Gallipolit eshte i lidhur me Portin e Shengjinit sepse prej aty vjen cimento Kolacem… 

Duke kaluar nga Porti bejme nje ndalese te shkurter perballe Hotel-Spinola, I gjendur ne qender te qytetit, nje 

structure bashkohore,nje nder hotelet me te frekuentuar te ketij qyteti. 
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Duke lene Salenton ne marrim drejtimin per ne Potenza. 

Nga Rajonin i Puljas per te hyre ne ate te Basilikates. 

Do te takojme e bashkebisedojme me arbreshe, me shqiptare te shek.XV-t , te cilet te shperngulur me force nga pushtuesit  ottoman,zune 

vend ne keto ane.Me konkretisht me ftesen e zotit Francesco ish Kryetar i Pollinos e sot biznesmen u ndalem ne San Kostandino 

Albanese. 

Flasin ne shqip.Po, arberisht, por kuptohemi.”Ka vihni” (vini)-na pyesin nxenesit e shkolles, 8-10 vjecar ne moshe.Afrohen dhe 

veshtrojne autobuzin e agjensise turistike te Tiranes, pyesin shoferin,Benin,nje djal  shijakas, i qete dhe i qeshur, e mbi te gjitha 

profesionist i mire.U ben pershtypje mjeti i madh e shume komod, i cili, nuk e pati te lehte ta  perballonte ate rruge te ngushte, te 

asfaltuar e mirembajtur.Eshte i pari mjet publik i  kesaj cilsie qe vjen ne kete zone.Dhe nuk dihet se kur mund ta kene  nje rast 

tjeter!Takohemi e pershendetemi me"vellezerit tane te gjakut".Shkembehen pershendetjet zyrtare ne mes te dy kryetareve. 

Kryetari i S.Kostandino Albanese na shpjegon shkurt historikun e ardhjes ketu.Por me kryesore,ai ndalet ne 

gjendjen social ekonomike. 

Ne po punojme per te ruajtur gjalle ritet,traditen,kulturen dhe gjuhen tone shqipe. 

 

 

 
 

Me Kryetarin e San Costandino Albanesez.z Giuseppe Cantani 

 

Vizituam edhe Komunen e tyre modeste.Na dhuron disa libra ne dy gjuhe, shqip e italisht.Ne leme si kujtim nje 

memorial te Nane Terezes dhe disa botime te Bashkise Lezhe. 

Takimin e dyte me shqiptare e patem ne San Paolo Albanese,nje qender e banuar me rreth 340 banore.Edhe pse 

pak ne numur,jane te mireorganizuar,qofte komuna dhe qyteti. 

Po.Nuk mungon asgje.Kryetare e Komunes shpjegon rreth perpjekjeve qe po behen edhe ketu per ta mbajtur 

gjalle traditen e gjuhen... 

Kryetari i Lezhes dhe keshilltare te vecante ndjehen te sensibilizuar e angazhohen....Ne perfundim mund te themi 

se vizita e bere vleresohet e sukseseshme.Morem pervoje.takuam persona kompetente me te cilat ndertuam ura 

bashkepunimi me interese per Lezhen.Takuam pasardhesin direkt te Familjes Kastrioti. 

Bashkebiseduam me"vellezerit tane te nje gjaku"ne zonen e Potences.Hodhem vetem hapat e pare te nje 

bashkepunimi te nevojshem..... 
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Foto: Ne Leverano. Kryetari i Lezhes dhe  Sindaco i Leverano,Cosimo Durante 

 

 

 

 

 

 

                   

 

 

 

 

 DISA FUSHA BASHKEPUNIMI TE MUNDESHME: 
                                        -projekt ide-  

 

A-Sektori Institucional dhe Administrativ: 

1.Per njohjen dhe trasferimin reciprok te praktikave me te mire administrative te cilat mund te kene impakt 

pozitiv ne zhvillimin ekonomiko social te vendit, per ta afruar me vendet e KE,nepermjet furnizimit te 

materialeve e praktikave operative, takime e shkembime pervoje,me trajnime te personelit, kembime te 

ekipeve sipas fushave e sektoreve. 

2.Vleresimin e resurseve njerezore te enteve lokale duke nxitur aksione inovative per formimin tekniko 

profesional te punonjesve te administrates e sherbimit,me synim organizmin e merkatos se punes e punesimin 

ne teresi. 
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3.Nxitjen e zhvillimit te partneritetit mes te institucioneve administrative, ne sferen e prodhimit e te 

marketingut.Trasferimin e teknologjise se perparuar me ndernjetesimin e shoqatave te biznesit e te Dhomes 

se Tregetise. 

 

a.Panaire dhe ekspozita te perbashketa 

b.Festa dhe marketing prodhimi ne nivel lokal. 

c.Promovimi i markave lokale te prodhimit. 

B-Sektori i Kultures,Arsimit e Turizmit: 

1.Zhvillimin e sektorit te Turizmit Arkeologjik dhe Historik. 

Rruga e Kalase 

2.Rikostruksioni e venia ne funksion per qellime turistike e tregetare e ambjenteve te Kalase.Krijimi i nje 

Parku masiv te gjelbruar ne zonen per rreth Kalase. 

3.Ndertimi i Muzeut te Lezhes 

4.Promovimi  i vlerave turistike te qytetit te Lezhes.Krijimi i nje Agjensie Turistike Informative. 

5.Organizimi dhe nderhyrje rinnovative ne Qytetin Arkeologjik, Memoriali e Muret Ilire, duke bashkepunuar 

me Institutin e Monumenteve te Kultures dhe ate te Arkeologjise per t ia ruajtur vlerat e permirsuar pamjen. 

6.Investimi ne fushen e muzikes popullore,folku e vallet.Roli i Pallatit te Kultures,rikostruksioni, rritja e rolit 

e menyra e menazhimit . 

7.Nxitja e zhvillimit te arsimit profesional ne Lezhe ne raport me stadin e zhvillimit. 

8.Fusha Sociale.Rinia dhe Mosha e trete.Pervoja dhe ndertimi i nje qendre Multifunksionale ne Lezhe. 

Organizimi i nje Qendre Rinore, tip ORATORIO, e cila te sherbeje per biseda te karakterit edukues me te 

rinje e te reja. 

C-Ne Sektorin Prodhues e te Sherbimit, 

1.Parku Industrial, perfundimi i studimit te fizibilitetit, masat per venien ne funksionim.Gjetja e partnereve 

dhe e industrive qe mund te implementohen aty si: elektronike, elektrike,materiale didaktike per 

shkollat,industri e lehte tekstile,prodhime me baze kaolinen qe gjendet ne teritor, me baze terrakoten,drurin . 

2.Organizimi i prodhimit te artikujve te ndryshem nga mbetjet e diferencuara urbane si kartoni, qelqi,alumini 

etj.Gjetja e tregtut brenda e jashte vendit. 

3.Ne sektorin e Tregetise. Ndertim i nje merkatoje komplekse per thithjen e tregetimin e prodhimeve 

vendase, kryesisht perime, fruta por edhe bulmet. 

4.Sektori i Industrise Ushqimore. 

Promovimi i vlerave dhe i pervojes qe ka patur Lezhe, per; 

a.perimet e fresketa dhe frutat 

b.Konservat e perimeve dhe salcen e domates 

c.Bimet mjeksore e eterovajore (Ka resurse dhe pervoje ne kete sekktore) 

d.Prodhimet e markes se vendit,si Rakia Lezha,Vera Kallmet,Gjeli i detit Zadrima.Pervoja e Lezhes ne 

prodhimin e mishit te derrit etj 

5.Prodhimet Artizanale te zones.Artikujt e Zadrime si tezgjahu e mendashi. 

Nxitje e ketij prodhimi.Eksporti dhe tregu.Pergatitja e investimi me punishte e njesi shitje te ketyre artikujve 

Keto mund te jene disa nga drejtimet baze.Lutem, jepni sugjerimet tuaja 
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Workshop, takime, seminare, 
trajnime te punonjesve te 
administrates se bashkise

 
 

 
 
 

 

Biblioteka, më pranë qytetarit...  

Salla “Gjergj Fishta” modernitet, traditë dhe një mundësi më shumë në qytet 

Me 120.000 ekzemplarët që disponon biblioteka publike  e qytetit të Lezhës, është bërë e mundur që rrethi i 

miqve dhe përdorusve të rritet ndjeshem. Në të 5 sallat e leximit shërbehet me fonde të hapura dhe kryhen 

35-40.000 shërbime vjetore. Vitin që  shkoi në biblotekë pati 3000 të anëtarsuar me kartela që tërhoqën për 

përdorim të përkohshem në shtëpi 19050 libra. Duke i shtuar kësaj edhe rreth 9000 të tjera të cilat u përdoren 

brenda sallave, e thënë ndryshe i takon një libër për çdo banor të qytetit të Lezhës.Bibloteka e ka të 

përcaktuar drejtimin e punës së saj për të ardhmen. Vazhdojnë sistemimet e fondeve, skedimet e 

memorizimet e tyre për t’a bërë më të lehtë e më bashkëkohor komunikimin me qytetarët dhe për të krijuar 

akses më të madh për përdoruesit. Me synimin për të kthyer biblotekën në një qendër komunitare të 

informimit publik, jo vetëm për libra e dokumenta të shkruara por dhe për çeshtje të tjera të ekonomisë, 

biznesit e të turizmit, jetën publike e administrative. 

Cdo ditë që vjen ky institucion po e rrit efektin e vet në jetën kulturore e po e rrezaton në jetën e përditshme 

të qytetarit lezhjan. Përvoja e krijuar për disa veprimtari si për ”DITËN BOTËRORE TË LIBRIT”, muajin e 
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letërsisë e të arteve, takimet me krijues e intelektualë të vjetër e të tjerë, e ka shtuar ndikimin në jetën e të 

interesuarve.Promovimet e librave dhe vlerave të produkteve krijuese sa vjen e po kthehet në një nxitës të 

krijimtarisë. Në ambjentet tona vitin që shkoi u realizuan 13 promovime libri si: ”Planetare” poezi nga Ndue 

Dedaj, ”Sy Djalli”, libër me tregime për femije nga Lulzime Çelami. “Antologji e Mendimit të sotëm për 

Mirditën” të Gjon Markut, ”Pengu i një Stine” poezi nga Gjergj Shyti, ”Pëllumbat e Bardhë” nga Preng Balaj 

dhe libra të tjerë si dhe disa romane nga autorë lezhjanë si Daniel Gazulli e Ndue Gaspri.Tek ne kanë 

preferuar të promovojnë librat e tyre edhe autorë nga qytete të tjera si nga Shkodra apo Tirana. Xhemal Meci 

promovoi në ambjentet tona studimin historik “KABASHI”.Bibloteka Publike e Lezhës tërhoqi vemendjen 

edhe për mysafirë të ardhur nga Prishtina, Shkupi, Tuzi e Ulqini të cilët në grupe studimi u bënë pjesë e 

kontakteve e të shkëmbimit të literaturës. Gjatë vitit të kaluar një aktivitet i shumanshëm u realizua për nder 

të poetit tonë të madh Gjergj Fishta. Me 13 tetor 2009, në kuadrin e ditëlindjes së tij, njëra nga sallat e leximit 

të bibliotekës u rikonstruktua plotësisht dhe iu dedikua Poetit të Kombit. Salla “Gjergj Fista” tërhoqi një 

numër të madh vizitorësh dhe u kthye në një sallë shumë funksionale e cila mirëpriti dhjetëra takime të 

ndryshme. Për këtë sallë është menduar që puna të vazhdojë edhe më tej në mënyrë që në të ardhmen salla të 

zgjerohet e kompletohet si një dhomë muze ku do të ekspozohen edhe objekte pune e relike të përdorura prej 

At Gjergj Fishtës.Në Biblotekën e Lezhes janë promovuar edhe një numër i madh veprimtarish si ekspozita 

“Libri me krijuesit lezhjanë” e cila është ekspozuar në Ditën e Kulturës në Rrëshen. 

Bibloteka e Qytetit tone së bashku me atë të Shkodres, Elbasanit, Korçës, Durrësit dhe Vlorës janë vlerësuar 

si më të mirat në vend.Për këto biblioteka ka një projekt rehabilitimi të veçantë nga qeveria, i cili së shpejti 

do të vazhdojë të zbatohet duke bërë të mundur që kapaciteti i i tyre të rritet për të siguruar një raport të drejtë 

me numrin e madh të botimeve në shkalle vendi.Bibloteka Publike e qytetit të Lezhës synon përmirsimin më 

tej të llojshmerise së librave, zgjerimin e shërbimit me internet dhe përfshirjen në rrjetin kombëtar të 

bibliotekave.Në bashkëpunim me Bashkine ajo synon shtimin e fondeve për blerjet dhe zgjerimin e 

gjeografisë së dhurimeve.Do te mbajme lidhjet me Abbiategrasso ne Itali si dhe jemi programuar te 

ndihmojme me botime dy Komuna ku banojne arbresh ne potenca,konkretisht ate te S.Kostandino Albanese 

dhe San Paolo Albanese. 

Perg gj shyti 
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Kendi i Qytetarit 

                         Kontaktoni me ne 
             Ankete… 

 

 
Bashkia e Lezhes 
 

 
                       info@bashkia.lezhe.org 
 

++ 355 (0) 215 2 4055                 ++ 355 (0) 215 2 2270, 2570  
 

 

Emër *: 

 

Mbiemër: 

 

Telefon: 

 

Email *: 

 

Kompania / Institucioni: 

 
 
Adresa: 

 
 
Komente: 
(Ketu pershkruhet problemi,ankesa,e sugjerimi I qytetaritr) 

 
 

  

Shenim;  

Anketa do te jete ne Faqen e Internetit te Bashkise, ne adresen; www.lezha.org 
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Sherbimet Publike ne Qytet, prioritet  edhe per kete vit… 
 

Viti 2010 per Drejtorine e Sherbimeve Publike ishte i mbushur me pune,nga qendra e ne te gjitha lagjet e qytetit, per mirembajtjen 

e rrugeve, trotuareve, shesheve, hapesirave te gjelberta, ndricimin rrugor etj. Eshte realizuar rinivelimi i rrugeve me asfalto-beton 

dy here gjate vitit, u vendosen kurrizet artificiale ne 12 pozicionet e evidentuara si me problematike per rrezishmerine qe vjen nga 

levizja me shpejtesi e autoveturave; u be rifreskimi i sinjalistikes vertikale me tabela te reja, eshte nderhyre  ne rikompozimin e 

sinjalistikes horizontale.Prioritet i Sektorit te sherbimeve ka qene sistemimi, nivelimi dhe pastrimi i hapesirave ndermjet pallateve, 

kryesisht ne lagjet Skenderbeg dhe Varosh. Mirembajtja dhe riparimi i shkollave dhe i kopshteve eshte kryer ne kohen dhe cilesine 

e duhur, ndonese kerkesat ne kete sektor vijne duke u rritur si pasoje e amortizimit te larte te disa prej ketyre ndertesave.  

Sigurisht qe viti i dobet financiar ndikoi ne realizimin e disa investimeve te vogla, te planifikuara ose jo, por sherbimet e 

mirembajtjes nuk jane ndikuar nga kjo gje. Problemi ketu qendron ne nevojen per investime per here e ne rritje qe ka infrastruktura 

e qytetit te Lezhes ne pergjithesi dhe infrastruktura rrugore ne vecanti. 

Prioritetet e punes s per vitin 2010 

Per vitin 2010 Drejtoria e Sherbimeve Publike ka per objektiv te permiresoje cilesine e sherbimeve dhe te mirembajtjes ne te gjithe 

sektoret qe mbulon.  

Ne fokusin tone eshte qellimi per gjetjen e nje vendi te pershtatshem per ndertimine nje thertoreje te re, larg ujrave te Drinit.  

Do te realizojme blerjen dhe vendosjen e 35 tabelave te sinjalistikes vertikale, per t’iu pergjigjur zhvillimit urban te qytetit,. 

Do te perfundojme  dyert e jashtme te blinduara per shkollat, si dhe disa investime te tjera te vogla ne kete fushe, me qellim 

permiresimin e kushteve te mesimdhenies ne keto ambjente.  

 Pastrimi i qytetit dhe mirembajtja e e hapesirave te gjelberta,krahas me rifreskimin e dekorit po marrin jo pak nga 

vemendja e Bashkise. 

 Pastrimi  qytetit si dhe gjelbrim-dekori prej vitesh mbulohen me sipermarrje private te cilat kane qene e do te jene nen monitorim 

te vazhdueshem prej nesh. Projekti pilot i mbledhjes se diferencuar te mbeturinave eshte akoma ne fazen e pare qe eshte faza me 

gjate dhe me e veshtire e procesit. Po punohet per gjetjen e nje pike te pershtatshme ne periferi te qytetit per depozitimin e tyre te 

diferencuar dhe per lidhjen e kontratave me shoqetite qe bejne riciklimin e ketyre mbetjeve. Me venien ne funsion te landfield-it qe 

realizon trajtim te diferencuar te ketyre mbetjeve, ky projekt duhet te perfeksionohet  duke gjetur forma te reja per sensibilizimin e 

publikut per kete qellim, si dhe te shtrihet ne gjithe territorin. Hapesirat e gjelberta kane ardhur duke u shtuar dhe permiresuar cdo 

vit, po ashtu dhe per vitin 2010 kemi nje plan qe kemi filluar ta implementojme. Persa i perket dekorit, eshte e vertete se ai ka 

nevoje te rinovohet, duke u larguar nga klishete e se kaluares, por si shume plane, dhe ky ka ngelur peng i mungeses se fondeve. 

Rruget e qytetit, parkingjet, e trotuareve jane pjese e puneve toina, per sot dhe neser 

Shume shpejt do te realizohet riveshja e te gjitha rrugeve kryesore te qytetit me asfalt. Menjehere pas saj do te rikompozojme 

sinjalistiken horizontale ne pershtatje me studimin e viabilitetit te kryer nga drejtoria jone. Ne sheshin Gjergj Kastrioti nje gje te 

tille e realizuam gjate muajit mars te ketij viti. Nga rikostruktimi i vend-qendrimeve per autovetura ne kete shesh u arrit qe te 

fitohen 36 vende me teper per parkimin e tyre. 

Nje problem nevralgjik qe kerkon prej kohesh zgjidhje eshte shtimi i parkimeve te lira ose jo per autovetura. Po punohet ne kete 

drejtim ne bashkepunim te ngushte me Drejtorine e Urbanistikes dhe shume shpejt presim rezultate konkrete. Ka ide per ndertimin 

e nje vend-qendrimi te tille te ish-magazinat e hekurudhes apo ne skarpaten e Drinit, te cilat duhet te lidhen me qytetin nepermjet 

mbikalimeve per kembesoret. Pervec ideve te tjera madhore qe po studiohen, po punohet per dite per te shtuar sadopak numrin e 

ketyre vend-qendrimeve, ne cdo rruge e ne cdo lagje. Shembull konkret ne kete drejtim eshte dhe rikompozimi qe po i bejme vend-

qendrimit per automjete ne rrugen Gjergj Fishta, poshte gurrave. Persa i perket parkimeve me pagese ne hapesirat publike, ne 

mendojme se ne fillim duhet shtuar hapesira ne funksion te parkimit te automjeteve, pastaj mund te jepen dhe koncesione per 

segmente te caktuara. 

Mbetjet inerte ne territorin e qytetit kerkon bashkepunim me biznesin ndertues. 

 Per cdo muaj inspektori i mjedisit ne drejtorine tone ben evidentimin e tyre, mbi bazen e kesaj evidence ne hartojme planet e punes 

dhe realizojme zhvendosjen e tyre ne kohe reale. Nje problem i evedintuar shpesh kohet e fundit eshte dhe hedhje e inerteve nga 

ana e bizneseve qe po ndertojne ne territorin e bashkise. Eshte dashur nderhyrja jone e vazhdueshme per te realizuar evadimin e 

tyre nga ana e firmes qe ka shkaktuar ndotjen, e per pasoje ky proces nuk eshte kryer ne kohen e duhur. Perfitoj nga rasti qe t’i bej 

thirrje biznesit ndertues, qe problemet e mjedisit t’i shikoje si problemet e tij pasi nje ambjent i paster e i gjelberuar eshte ne 

interesin dhe dobine e te gjitheve.   

Ndricimi rrugor  do te shtrihet ne tere territorin e qytetit...  

Ndricimi rrugor eshte nje nga sherbimet qe ne ofrojme dhe per momentin mbulojme vetem ne nje pjese te territorit te bashkise, 

natyrisht qe qellimi dhe objektivi yne eshte qe te gjitha rruget dhe blloqet e qytetit te jene te ndricuara. Aktualisht jemi ne fazen e 
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implementimit te planit per ndricimin e rruges se spitalit, gje e cila po mundesohet falw njw donacioni te komunes se Bolzanos, 

Itali. Kjo komune ka dhuruar pjesen me te madhe te bazes materiale te nevojshme, dhe me sigurimin e pjeses tjeter sektori i 

sherbimeve do te beje instalimin e rrjetit. 

Ujesjellesi ne Lagjen “Nene Tereza” po vleresohet me pergjegjesi nga ne... 

Ujesjellesi   ka nje problem te madh qe ka te beje me mangesi te projektit dhe te preventivit te punimeve. Pas protestes se banoreve 

te lagjes drejtoria jone ne bashkepunim me sh.a. ujesjelles-kanalizime Lezhe beri nje inspektim te gjendjes ne teren duke hartuar 

nje plan masash per daljen nga situata. Gjej rastin te falenderoj firmen zbatuese Junik sh.p.k. qe dha nje ndihme te konsiderueshme 

ne zbatimin e ketij plani, duke kryer nje sere punimesh jashte preventivit. Si pasoje e kesaj pune ne beme te mundur venien ne pune 

te ketij ujesjellesi, por per specifiken qe ka mbetet nje sfide e veshtire menaxhimi i ketij ujesjellesi. Eshte e rendesishme qe te 

gjenden fonde per blerjen dhe vendosjen e shuarsve te presionit, te cilet nuk ishin parashikuar nga projektuesi, pasi ekziston rreziku 

qe carjet ne tubacionin shperndares te kthehen ne epidemi. 

Sektori i Sherbimeve Publike ka nevoje per riorganizim.....  

Ky sektor ka nje strukture organizative  jo shume efikase. Ideja per reformimin e ketij sektori konsiston ne shedrrimin e tij ne nje 

shoqeri anonime qe te futet ne tregun privat te ofrimit te sherbimeve mirembajtese dhe riparuese, duke ruajtur si prioritet sherbimet 

bashkiake. Kjo do te rriste profesionalizmin e punonjesve te tij si dhe do te sillte rritje ne cilesine dhe efikasitetin e punes, por si 

cdo ide e mire dhe kjo kerkon kohe per t’u realizuar. 

Perg P Marku., E Marku 

Punime per 
mirembajtjen e 
rrugeve kryesore te 
qytetit
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Mjedise te gjelberuara ne qytet

 

 

 

 

 INVESTIME - 2010  

  000 leke 

                                                   

Investimet per vitin 2010 Investimi Kolaudim Supervizim 5% Totali 
Propozime te Komunitetit nga Buxhetimi me 
pjesemarrje  6,500 50 1,100 0 7,650 

Vendosje e sistemit automatik te kontrollit te mjeteve 2,000 15 350 0 2,365 

Sistemim rruge ne lagjen Nene Tereza 3,000 20 400   3,420 

Sistemim rruge  Pyjore - Fundi SMT 1,500 15 350 0 1,865 

Nga Bashkia 49,000 411 3,660 0 53,071 

Blerje pajisje (kompjuter, fotokopje, etj) 1,000 0 0 0 1,000 

Sistemim i bllokut ne prane lumit drin, ne dy anet e ures 
se re_faza e pare 3,000 20 400 0 3,420 

Blerje kjoske me qellim promovim turizmin 1,500 0 0 0 1,500 

Sistemim ne bllokun e banimit ne lagjen Xhenjo 1,000 5 100   1,105 

Vendosje dhe instalim i tualeteve publik ne qytet  1,000 0 0   1,000 

Rikonstruksion i ures se re te qytetit 1,500 12 300 0 1,812 

Lyerje e fasadave te qytetit 1,500 15 350   1,865 
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Rikonstruksion i rrugeve kryesore te qytetit & Blloku pas 
Poliklinikes 20,000 300 1,300   21,600 

Rikonstruksion rruge dhe sistemim blloku para shkolles 
"Gjergj Fishta"_faza e dyte 6,000 45 1,000   7,045 

Studime e projektime  10,000 0 0 0 10,000 

Rikonstruk. i depos se ujit, stacionit te pompave & linjes 
se ujesjellesit ne lagjen Sheher 2,500 14 210 0 2,724 

Pagesa te pashlyera per investime, kolaudime, 
supervizime per vitin 2009 7,422 290 2,713 6,654 17,079 

Ndertim trotuari ne lagjen gurra, prane kullave binjake 
 
 
 
 
 
 2,512 17 300   

2,829 
 

Rikonstruksion rruge dhe sistemim blloku para shkolles 
"Gjergj Fishta". 3,511 18 300 0 3,829 

Kanali i ujerave te bardha lagje gurra 1,399 15 70 0 1,484 

Rikonstruksion ne lagjen skenderbeg_faze e III -IV 0 10 45   55 

Rikonstruksion ne lagjen pas poliklinikes 0 14 77 137 228 

Rikonstruksion dhe ndriçim i shkalleve lagjen gurra 0 10 0 134 144 

Ujesjellesi koder marlekaj 0 0 0 2,659 2,659 

Likujdim garanci punime per punime rr.fran bardhi 0 0 0 174 174 

Likujdim garanci punime per punime pall kultures 0 15 0 300 315 

Kanalizime K. Marlekaj                          ( me fond shtet ) 0 99 867 1,100 2,066 

Ndertim rruge ne lagjen Nen Tereza              "         " 0 31 360 250 641 

Ndertim rruge ne lagjen Liria                        "         " 0 34 386 1,250 1,670 

Sistemim i bllokut te banimit ne lagjen beselidhja  0 27 308 650 985 
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Vendi ku do ndertohet parku industrial

Studimi i miratuar per ndertimin e Parku industrual
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MEMORIALI, 

aty ku vijnë turistët  

 

 

Vizita te turisteve te huaj ne 
zonen arkeologjike
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Gjatë vitit  te kaluar  ne kete Institucion eshte punuar per te mundesuar nje prezantim sa me dinjitozj, në 

pritjen dhe përcjelljen e vizitorëve; në organizimin e aktiviteteve që lidhen drejtpërsëdrejti me këtë objekt që 

janë 17 janari dhe 2 marsi, përkatësisht ditëvdekja e Gjergj Kastriotit-Skënderbeut dhe Kuvendi i Lezhës; në 

organizmin e Ditës së Shtegtarëve me 15 gusht si dhe në organizmin e orëve mësimore në muze rreth 

ngjarjeve që evokon Memoriali.  

Gjatë këtij viti është vendosur një disiplinë më rigoroze në admisnistrimin e Memorialit si dhe është zgjatur 

orari i vizitave duke e mbajtur hapur 12 orë në ditë.  

Krahasuar me nje vit me pare,numri i vizitorëve ka qenë pak a shumë i njëjtë, por të ardhuarat e siguruara 

nga Memoriali kanë qenë rreth 20%  

 

Në funksion të shtimit të ofertës turistikë dhe në mungesë të një Muzeu Etnografik këtë vit janë vendosur në 

territorin e Muzeut  dyqanet e suvenireve me punime artistike të krahinave rreth qytetit, sidomos të krahinës 

së Zadrimës.  

 

Lulishta e zonës muzeale është vënë në shërbim të qytetarëve për të plotësuar nevojën e tyrë për një shëtitje 

në ambjente të gjelbërta. 

Nje mjedis tjeter I kulturuar per qytetarin…. 
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Takim i kryetarit te bashkise me grupin e punes per planin rregullues

 
 

 

 

URBANISTIKE... 
 

MBI  DETYREN E PROJEKTIMIT TE PLANIT TE PERGJITHSHEM RREGULLUES 

Ne nentor te vitit 2009 u realizua takimi ne Pallatin e Kultures per prezantimin e punes se bere nga studio italiane 
e Vicenses e drejtuar nga arkitekti Franco Zanella.Ky grup po punon intensivisht dhe eshte i perbere nga nje staf i 
kualifikuar qe drejtohet nga nje arkitekt me eksperience mjaft te mire e pervoje te gjate ne fushen e projektimit.  
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Qellimi i ketij takimi ishte prezantimi i informacionit te mbledhur qe i sherben hartimit te Planit te Pergjithshem 
Rregullues, i menyres se perpunimit te te dhenave me programet bashkekohore dhe menyra se si gjithe ky 
informacion do te jete neser i mundshem per tu perdorur nga komuniteti lezhjan apo nga cdo person i interesuar.  
 
Gjate diteve te qendrimit, grupi i projektuesve moren dhe informacionet e fundit te mbledhura nga Drejtoria e 
Urbanistikes si: 
 

1. Kerkesat e ardhura nga investitore te ndryshem ne Drejtorine e Urbanistikes, kerkesa te cilat do te 
vleresohen gjate hartimit te P.RR. 

2. Propozimet tona per zhvillimin e qytetit.   
3. Listen e rrugeve te emertuara ku duhet te permendim qe eshte shume e manget per arsye te zvarritjes se 

punes nga Komisioni Nderqytetar i ngritur per emertimin e rrugeve te qytetit. 
4. Studimi gjeologjik i perkthyer ne italisht. (ne saje te ndihmes se Hekuranit) 
5. Materiali i mbledhur per zhvillimin e zones industriale. 
6. Materiali i pergatitur nga CoPlani per asetet e Bashkise si dhe identifikimi i tyre ne harten e pergjithshme. 
7. Projekti i Zhvillimit te Gjirit te Drinit, i miratuar ne KRRTRSH. 
8. Kopje e studimit te Eptises. 
9. Ligji dhe rregullorja te perkthyera ne gjuhen italiane. 

 
Persa i perket detyres se projektimit  qe jemi ne prag te perfundimit te plote te saj.  
Dorezimi i detyres se projektimit eshte vendosur perfundimisht ne daten 29 prill.  
Ky afat u shty nje muaj nga parashikimi i vendosur ne Objektivat e vitit 2010. Kjo per arsye te mungeses se 
bashkepunimit te institucioneve te cilat nuk u pergjigjen ne afat kerkesave per pajisjen me informacionet tona te 
kerkuara.  
Duhet te permendim qe institucionet kane informacione te paperpunuara dhe eshte dashur shume pune per ti 
perpunuar ato ne versionet dixhitale. 
 
Instituti i Ujit, Energjise dhe Eres prej muajsh e zvarrit hartimin e materialit qe kemi kerkuar. 
InxhinieriMegjithate: 

- Eshte ngritur i gjthe database ne GIS. 
- Jane pergatitur te gjitha hartat. 
- Jane bere anaizat per te gjetur vendet me te pershtatshme per zhvillimin e ndertimeve. 
- Jane mbledhur te gjitha te dhenat si dixhitale, si GIS, hardcopy apo te skanuara. 
- Eshte plotesuar harta dixhitale me njollat e objekteve te reja te ndertuara me leje  ndertimi gjate vitit 2009.                                                                                     

 
Po punohet qe detyra te permbushet ne afat. 

 
Ark. Eris BEJO 
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Aktivitet....... 
 
Në kuadër të veprimtarive për bashkëpunimin Italo-Shqipta ” Dy Popuj, nje Det, nje Miqesi”,  te cilat sic dihet zhvillohen 
nen kujdesin e Ambasades Italiane, me datë 27 prill  2010, viziton qytetin e Lezhës nje grup nga Molise e Campobasso 
me ne krye Dott. Michele Iorio, President i Rajonit Molise - Italisë.  
Kjo viztë ne qytetin tone vjen pas disa vite bashkëpunimi ndërmjet Bashkisë se qytetit  me homologe molisanë  si dhe  
me qytetin Campobasso-s  te ketij rajoni, konkretizuar  me nje Protokoll Bashkepunimi trevjecar si dhe me binjakëzimin e 
te dy qyteteve, në Janar 2008.  
 
Rajoni Molise ka mbështetur  me disa projekte qytetin  e Lezhës, kryesisht ne fushen shoqerore: Rikostruksioni i plote i 
Cerdhes kryesore te qytetit,në lagjen “Besëlidhja”, Projekti për edukimin e femijeve  rom etj, duke synuar shkollimin e 
tyre dhe sidomos largimin nga rruga I kane dhene frytet e veta 
 Me interese per Lezhen ka qene edhe projekti “Roza” ne bashkepunim me Dhomen e Tregetise. 
Marianistet e Campobasso i kane dhuruar një mjet, ambulancë Spitalit  Rajonal te qytetit.  
 
Nderkohe, jane ideuar te tjera projekte me interese per komunitetin qytetar te Lezhes, kryesisht ne fushen sociale, por 
edhe ne te tjere sektore me rendesi,gjithnje ne te mire te ketij komuniteti. 
Programi i vizitës së delegacionit molisan në Lezhë do te jete: 
                            27 Prill 2010 
16.00 -  Pritje ne BashkineaLezhë, takim i delegacionit molisan me institucionet lokale.  
17.00 - Vizitë në çerdhen e qytetit  
18.00 - Vizitë në Casa famiglia të Komunitetit Papa Giovanni XXIII në Nenshatë  
19.30 – Vizite ne Shkollen e Formimit Profesional.”S. Beato Annibale”  
20.30 – Ne Ambjentet e  Shkolles“S. Beato Annibale” Rajoni Molise e Bashkia shtrojne nje darke  me prodhime tipike 
molisane,  
 
Mbrëmja do të shoqërohet  me një recital me këngë tradicionale napoletane, kënduara nga kengetari i njohur. Maurizio 
Santilli. 
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DREJTORIA E PROGRAMIM ZHVILLIMIT 
ZYRA E MARREDHENIEVE ME JASHTE 
 
 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KONSULLIT TE SHKODRES I JEPET TITULLI "QYTETAR NDERI" 

 

Ne ambjente e Bashkise Lezhe u zhvillua ceremonia e dhenies se titullit"Qytetar Nderi" akorduar nga 

Keshilli i Bashkise,zotit Stafano Marguccio,Konsull i Pergjithshem i Konsollates Italiane ne Shkodres. 

Ishin te pranishem pervec anetareve te keshillit e punonjesve te bashkise edhe Prefekti zoti Pal 

Dajci,Kryetari i Keshillit te Qarkut Bardh Rica,Deputeti Gjovalin Kadeli si dhe te tjere drejtues te 

Institucioneve.Ceremonia u zhvillua ne nje atmosfere miqesore. 

Kryetari i Bashkise, zoti Viktor Tusha duke pershendetur nenvizoi vleresimin e merituar qe Keshilli i 

Bashkise i beri konsullit Marguccio dhe Institucionit ku ai punoi per rreth kater vite,Konsullates ItaliGane ne 

Shkoder.Roli i Institucionit dhe i Konsullit ne marredhenie me Lezhen dhe Bashkine ka qene ne ngritje e 

mjaft efektiv.Ka perfituar nga ky bashkepunim i gjithe qyteti,biznesi dhe institucionet, jane marre projekte te 

ndryshme ne fushen e kultures e ate shoqerore.Kane perfituar qytetaret e thjeshte,sepse gjate ketyre viteve 

eshte dyfishuar numuri i vizave te leshuara,duke krijuar mundesi qe prindi te takoi femine,qe i semuri te kete 

nje mundesi me shume per tu kuruar ne shtetin fqinj,ne Itali,kane perfituar studentet,bizneset e te 

tjere.Pershendeten ne kete ceremoni edhe Prefekti e Kryetari i Qarkut te Lezheste cilet ishin ne nje mendim 

per vleresimin e ketij funksionari. 

 

Bashkepunimi dhe sidomos roli i z Marguccio ka sjellur risi ne marredheniet e Bashkise Lezhe me Komuna 

Italiane.Gjate ketyre kater viteve jane rritur kontaktet dhe protokoll marreveshjet e nenshkruara.Lezha ka 

permirsuar performancen ne krijimin e kushteve per pritjen e trajtimin e bizenesit italian.Ne qytetin tone 

italianet e ndjejne veten si ne shtepine e tyre,per kushte pune,per rend e qetesi,si dhe per faktin se pjesa me e 

madhe e lezhjaneve flet e komunikon ne gjuhen italiane,fale edhe mundesive te krijuara nga institucioni i 
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Konsullates dhe i Ambasades.Duke e vleresuar ceremonine e dhenies se titullit,u be edhe nje permbledhje e 

aktiviteteve titulluar"Dy popuj,nje det,nje miqesi" 

Fjala e Stefano Marguccio duke marre Certifikaten e Titullit ishte plot me emocione,me falenderime,duke 

siguruar ruajtjen e lidhjeve me Lezhen edhe ne te ardhmen.Lezha-theksoi Ai, eshte zemra e Veriut te 

Vendit,sepse ka historine,por edhe gjeografine,ka njerezit e mire dhe shume arsye te tjera atraktive.Eshte nje 

qyteti cili te imponon respekt e te jep dashuri,nje zone ne te cilen ke kenaqesi te punosh.Lezha ka njerez te 

qete e me zemer te madhe.Te pranishmit ne aktivitet kaluan disa momente te kendeshme.Diskutuan ne 

grupe.Bene foto e shkembyen dhurata. 
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DISA  PROJEKTE SIPAS  PROBLEMATIKES E RENDESISE... 

 

                                                                                                                                                                                                                     

A Projekte Paresore 

1 Ndertimi rruges Spitalit 

2 Ndertimi rruges Kala-Sheher 

3. Ndertimi i rruges ne Bllokun 11.2 ha 

4. Rikonstruksion i plote i rruges Shtraus 

  

B Projekte infrastrukture  

5 Rikonst. rruge e sistemim bllok banimi,shkolla ”Gj. Fishta” 

6. Sistemim bllok banimi tek Drejtoria e Arsimit e Albaposta 

7. Sistemim bllok banimi bregu i Drinit(ish komunale) 

8. Sistemim bllok banimi lagjia SMT 

9. Sistemim bllok banimi pas Prokurorise 

10. Sistemim bllok banimi ne Lagjen Gurra 

11. Asfaltim i akseve kryesore te rrugeve te qytetit 

  

C Projekte Urbane 

12. Hartimi i Planit te Pergj. Rregullues (Vijim) 

13. Ndertimi i Parkut Industrial               (Vijim) 

14. Sistemim e ndertim shetitore lumi Drin 

15. Grumb. i mbetjeve urbane ne menyre te diferencuar (Vijim) 

16. Ndertim  parkingu nentokesor e sistemim infrastrukture 

  

D Projekte Ujesjelles, KUZ 

17. Rikonstruksion Depo Ujesjellesi 

18. Rikonstruksion rrjeti shperndares ujesjellesi 

19. Ndertim rrjet KUZ ne bllokun 11.2 ha 

20. Rikonstruksion KUZ ne akset kryesore te qytetit(Vijim) 

21. Ndertim trotuari Ura e Cenit;shtepi e oficereve, Rr.Shtraus 

22. Reabilitim i ndricimit publik ne Rrugen e Spitalit 

23. Ndertim lulishte ne blloqe banimit, qendra biznesit,Instituc. 

24. Krijim i nje modeli qytetar, mbajtja paster e mjedisit 

25. Shtrim i rruges Lagjjia Skenderbeg, ndricimi etj (Vijim) 

  

E (Me Min. Turizem,Kulture,Arsim) 

26                  Masterplani per Zhvillimin e Turizmit ne Lezhe (Vijim) 

27. Reabilitim i ambjenteve te brend. etj te  Kalase Mesjetare: 

28. Restaurim i zones arkeologjike prane Memorialit ......(Vijim) 

29. Rikonstruksion e reabilitim te Pallatit  te Kultures (Vijim) 

30. Ndertim Çerdhe ne qytet Lezhe 

31. Ndertim Kopsht femijesh 
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Bashkia e Qytetit , 

 

po punon me preokupacion per realizimin e projekteve me kryesore, duke 

perdorur fondet e buxhetit vendor, fondet e qeverise si dhe bashkepunimin me 

donatoret. 

 

Aktualisht punohet ne disa fronte njeherit, si ne perfundimin e rruges ne Lagja 

“Skenderbeg”,perfshire edhe infrastrukturen : rrugen ne Lagja “Nane Tereza”, 

nderhyrjet rrenjesore ne disa blloqe banimi,dhe, aksioni me kryesor do te jete 

asfaltimi i te gjitha rrugeve te qytetit. 

Jemi te bindur dhe po punohet qe objektivat e vitit te permbushen hap pas hapi e 

me cilesi. 

Ne i ftojme qytetaret qe edhe nepermjet ketij botimi, pra Buletinit Informativ, te 

cilin e botojme per tu informuar Ju te nderuar qytetare, te na jepni mendime e 

sugjerime per  te rritur cilsine e informimit e te bashkepunimit. 

 

Lezha, qyteti yne i dashur, me pune e perpjekje do te radhitet nder qytetet me te 

pastra, me te sistemuara, me te gjelbruara ne shkalle vendi.Ne jemi te bindur per 

kete. 

Ne besojme ne realizimin e Objektivave tona. 

 

 

 

Faleminderit dhe mirepresim opinjonin Tuaj! 

 

Redaksia e Buletinit 

 

BASHKIA LEZHE 
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